
Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore
Licei Canudo-Marone ITI Galilei

Licei: Classico -  Scientifico -Scientifico Scienze Applicate - 
ITT: Meccanica e Meccatronica - Elettrotecnica ed Elettronica - Informatica

ITT serale: Meccanica e meccatronica   –  Informatica 

Sedi: Liceo Scientifico Via A. Moro s.c. tel 080-3431754 – Liceo Classico Via Roma 67   tel. 0803484669– ITT Via Mazzini 97 tel. 0803430801 
70023 Gioia del Colle (BA)

Direzione e uffici amministrativi: via A. Moro s.c. 70023 Gioia del Colle (BA)
Codice Meccanografico BAIS00200G - C.F.82002650727

Codice IPA: istsc_bais02200g   C.U. fatturazione elettronica:UFZTIP
e -mail: bais00200g@istruzione.it  e-mail pec: bais00200g@pec.istruzione.it

Sito web: www.canudo.edu.it

Gioia del Colle, 1 settembre 2025

Alle studentesse e agli studenti
Alle loro famiglie
Ai docenti
Al personale ATA

OGGETTO: Disposizioni in merito al divieto di utilizzo di telefoni cellulari, smartphone e altri  
dispositivi personali durante le attività della scuola

IL DIRIGENTE

VISTO  il  D.Lgs.  16  aprile  1994,  n.  297,  Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  vigenti  in 
materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado;

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento dell’autonomia scolastica;
VISTO l’art. 25 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e  

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti;
VISTO il D.M. 7 settembre 2024, n. 183, Linee guida per l’insegnamento dell’Educazione civica;
VISTA la  Circolare del  Ministero dell’Istruzione del  16 giugno 2025, n.  3392, Disposizioni  in 

merito all'uso degli smartphone nel secondo ciclo di istruzione,

nelle more dell’aggiornamento del Regolamento di disciplina per le studentesse e gli studenti e del 
Patto di corresponsabilità educativa d’istituto,

IST.ISTRUZIONE SUPERIORE RICCIOTTO CANUDO - C.F. 82002650727 C.M. BAIS00200G - A2444B6 - AOO Protocollo Generale

Prot. 0007300/U del 02/09/2025 08:11
V.4 - Cursus studiorum

http://www.davinciagherbino.it/


Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore
Licei Canudo-Marone ITI Galilei

Licei: Classico -  Scientifico -Scientifico Scienze Applicate - 
ITT: Meccanica e Meccatronica - Elettrotecnica ed Elettronica - Informatica

ITT serale: Meccanica e meccatronica   –  Informatica 

Sedi: Liceo Scientifico Via A. Moro s.c. tel 080-3431754 – Liceo Classico Via Roma 67   tel. 0803484669– ITT Via Mazzini 97 tel. 0803430801 
70023 Gioia del Colle (BA)

Direzione e uffici amministrativi: via A. Moro s.c. 70023 Gioia del Colle (BA)
Codice Meccanografico BAIS00200G - C.F.82002650727

Codice IPA: istsc_bais02200g   C.U. fatturazione elettronica:UFZTIP
e -mail: bais00200g@istruzione.it  e-mail pec: bais00200g@pec.istruzione.it

Sito web: www.canudo.edu.it

DISPONE

quanto segue:

Art. 1 – Divieto e nuove regole

1. Dal 1° settembre 2025 è fatto divieto alle studentesse e agli studenti della scuola di utilizzare 
i telefoni cellulari, gli smartphone e gli altri dispositivi digitali personali durante tutte le 
attività della scuola;

2. Il divieto riguarda anche gli intervalli, gli spostamenti per raggiungere le palestre e le altre  
sedi della scuola, i progetti pomeridiani, le visite didattiche e le assemblee;

3. I  dispositivi  non  potranno  essere  presi  in  custodia  dal  personale  della  scuola,  pertanto 
ciascuna studentessa e ciascuno studente, prima dell'ingresso a scuola, dovrà conservare con 
cura i propri dispositivi, tenerli spenti o con le suonerie disattivate, non renderli visibili e  
non utilizzarli fino al termine di tutte le attività scolastiche a cui partecipa;

4. Durante lo svolgimento di particolari attività in aula o laboratorio, come verifiche scritte o 
pratiche, l’insegnante può disporre che gli smartphone e gli altri dispositivi personali delle 
studentesse e degli studenti siano collocati dagli stessi sulla cattedra;

5. La scuola non risponde in nessun caso di eventuali furti, danni o smarrimenti, e le famiglie  
sono responsabili dell’uso dei dispositivi da parte delle studentesse e degli studenti;

6. In  caso  di  necessità,  le  studentesse  e  gli  studenti  potranno  comunicare  con  la  propria 
famiglia tramite i telefoni della scuola;

7. Il divieto di utilizzo di telefoni e smartphone, in presenza di studentesse e studenti, è esteso a 
tutto il personale della scuola, docente e non docente in servizio, ad eccezione di eventuali 
casi di emergenza e degli altri casi previsti anche per le studentesse e gli studenti durante le 
visite guidate, i viaggi di istruzione e i soggiorni linguistici.

IST.ISTRUZIONE SUPERIORE RICCIOTTO CANUDO - C.F. 82002650727 C.M. BAIS00200G - A2444B6 - AOO Protocollo Generale

Prot. 0007300/U del 02/09/2025 08:11
V.4 - Cursus studiorum

http://www.davinciagherbino.it/


Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore
Licei Canudo-Marone ITI Galilei

Licei: Classico -  Scientifico -Scientifico Scienze Applicate - 
ITT: Meccanica e Meccatronica - Elettrotecnica ed Elettronica - Informatica

ITT serale: Meccanica e meccatronica   –  Informatica 

Sedi: Liceo Scientifico Via A. Moro s.c. tel 080-3431754 – Liceo Classico Via Roma 67   tel. 0803484669– ITT Via Mazzini 97 tel. 0803430801 
70023 Gioia del Colle (BA)

Direzione e uffici amministrativi: via A. Moro s.c. 70023 Gioia del Colle (BA)
Codice Meccanografico BAIS00200G - C.F.82002650727

Codice IPA: istsc_bais02200g   C.U. fatturazione elettronica:UFZTIP
e -mail: bais00200g@istruzione.it  e-mail pec: bais00200g@pec.istruzione.it

Sito web: www.canudo.edu.it

Art. 2 – Eccezioni

1. Resta confermato

o l’utilizzo dei dispositivi digitali in dotazione alla scuola durante le lezioni e le altre 

attività didattiche su espressa autorizzazione o indicazione dell’insegnante;

o l’utilizzo di altri dispositivi digitali personali (tablet, notebook, etc.), diversi dagli 

smartphone, durante le lezioni e le altre attività didattiche su espressa autorizzazione 
o indicazione dell’insegnante;

o l’utilizzo degli smartphone e degli altri dispositivi personali durante le lezioni e le  

altre  attività  didattiche  da  parte  delle  studentesse  e  degli  studenti  il  cui  Piano 
didattico personalizzato (PDP) o Piano educativo individualizzato (PEI) lo preveda 
espressamente;

o l’utilizzo degli  smartphone e degli  altri  dispositivi  personali  durante le lezioni di 

informatica e le attività laboratoriali STEM il cui efficace svolgimento lo richieda, su 
espressa autorizzazione o indicazione dell’insegnante;

o l’utilizzo degli smartphone e degli altri dispositivi personali durante le visite guidate, 

i viaggi di istruzione e i soggiorni linguistici nei momenti liberi, per orientarsi o per 
fruire di informazioni riguardanti i luoghi di interesse visitati e le attività da svolgere 
(mappe,  guide  online,  manuali,  etc.)  su  espressa  autorizzazione  o  indicazione 
dell’insegnante, nonché una volta rientrati nei propri alloggi personali nelle strutture 
ospitanti;

2. È comunque consentito l’utilizzo di telefoni cellulari, smartphone o altri dispositivi in caso 
di evidente pericolo o emergenza;

IST.ISTRUZIONE SUPERIORE RICCIOTTO CANUDO - C.F. 82002650727 C.M. BAIS00200G - A2444B6 - AOO Protocollo Generale

Prot. 0007300/U del 02/09/2025 08:11
V.4 - Cursus studiorum

http://www.davinciagherbino.it/


Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore
Licei Canudo-Marone ITI Galilei

Licei: Classico -  Scientifico -Scientifico Scienze Applicate - 
ITT: Meccanica e Meccatronica - Elettrotecnica ed Elettronica - Informatica

ITT serale: Meccanica e meccatronica   –  Informatica 

Sedi: Liceo Scientifico Via A. Moro s.c. tel 080-3431754 – Liceo Classico Via Roma 67   tel. 0803484669– ITT Via Mazzini 97 tel. 0803430801 
70023 Gioia del Colle (BA)

Direzione e uffici amministrativi: via A. Moro s.c. 70023 Gioia del Colle (BA)
Codice Meccanografico BAIS00200G - C.F.82002650727

Codice IPA: istsc_bais02200g   C.U. fatturazione elettronica:UFZTIP
e -mail: bais00200g@istruzione.it  e-mail pec: bais00200g@pec.istruzione.it

Sito web: www.canudo.edu.it

Art. 3 – Sanzioni

1. Specifiche sanzioni disciplinari, come già sottolineato  in premessa, saranno individuate nel 
Regolamento di disciplina  per le studentesse e gli studenti e nel Patto di corresponsabilità  
educativa d’istituto per i quali è previsto l'aggiornamento. Nelle more, in caso di violazione 
delle presenti disposizioni da parte delle studentesse e degli studenti  i docenti riporteranno 
una nota disciplinare sul registro elettronico. Nel caso in cui un analogo comportamento 
dovesse ripetersi, anche a distanza di tempo, il docente coordinatore di classe convocherà 
tempestivamente a colloquio i genitori.

Il Dirigente Scolastico
                                                                                                        prof. Giovanna Cancellara

IST.ISTRUZIONE SUPERIORE RICCIOTTO CANUDO - C.F. 82002650727 C.M. BAIS00200G - A2444B6 - AOO Protocollo Generale

Prot. 0007300/U del 02/09/2025 08:11
V.4 - Cursus studiorum

http://www.davinciagherbino.it/

		2025-09-01T14:15:00+0200
	GIOVANNA CANCELLARA




